
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367 Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

vez que no decorrer da apuração foram constatados indícios de que eles 
teriam, em tese, promovido apreensão irregular de um motor marítimo, 
marca Yanmar, série nº 18801579, modelo NS 18, Potência 18HP, em nome 
de NIVALDO VIEIRA PICANÇO, cujo documento estava em posse da Sra. 
FRANCIELE VIEIRA DA COSTA, sem prejuízo de ameaças aos moradores do 
imóvel, tudo sem as devidas cautelas legais ou mandado judicial;
RESOLVE:
I-DETERMINAR ADENDO à AAI nº 44/2022-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-
PA de 16/02/2022, para incluir o nome dos servidores em epígrafe, como 
sindicados nos autos.
II-À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 249/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 05/04/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 499/2021-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/
CG/PC-PA, de 22/12/2021, onde apurou as responsabilidades pelo atraso da 
conclusão/remessa do IPL Nº 00188/2019.100099-9 relacionado ao Proc. nº 
00004366-21.2019.814.0109 - PJGN, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas veementes de ocorrência de 
transgressão disciplinar praticada por policial civil;
RESOLVE:
I-DETERMINAR O ARQUIVAMENTO da AAI nº 499/2021-AAI/ INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 22/12/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 250/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 05/04/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 485/2021-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA, de 07/12/2021, onde apurou responsabilidades, referen-
te as denúncias em audiência de custódia no Proc. nº 0801922-90.2021. 
814.0115, onde o nacional R.P.M. denunciou que os policiais da DP de Novo 
Progresso teriam, em tese, agido de forma indevida no exercício da função, 
durante sua prisão no APDF nº 104/2021.000422-0, fato ocorrido no muni-
cípio de Novo Progresso, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-DETERMINAR O ARQUIVAMENTO da AAI nº 485/2021-AAI/ INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 07/12/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 251/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 05/04/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 336/2020-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA, de 05/10/2020, onde apurou a conduta de policiais Civis 
referente ao pedido de providências feito pela Colônia dos Pescadores e 
Pescadora Z-19 de Óbidos/PA, o qual através de seu representante André 
Idenildo Barros Almeida denunciou que policiais civis ao efetuarem inti-
mações referente ao BOP n. 069/2020.000889-5, invadiram residências 
de pescadores sem as formalidades legais, bem como atuaram de forma 
violenta com os moradores, agindo, em tese, de forma arbitrária, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-DETERMINAR O ARQUIVAMENTO da AAI nº 336/2020-AAI/ INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 05/10/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 252/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 05/04/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 185/2022-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA, de 09/05/2022, onde apurou as circunstância e responsa-
bilidades, se houver, no furto de peças de veículos apreendidos, fato que 
gerou o BOP nº 62/2022.102199-9 e IPL nº 62/2022.100239-9, conforme 
portaria instauradora;, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-DETERMINAR O ARQUIVAMENTO da AAI nº 185/2022-AAI/ INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 09/05/2022, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 266/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 11/04/2023
CONSIDERANDO: que o Delegado CLÁUDIO FONSECA E GOMES, presiden-
te da AAI nº 051/2022-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 21/02/2022, 
por meio do Ofício nº 051/2023-DD/CG/PC-PA de 29/03/2023, solicitou a 
inclusão do nome do servidor A.C.M.B., matrícula nº 54180059, à portaria 

inaugural, em razão de que no curso da instrução probatória foram consta-
tados indícios de transgressão disciplinar de sua parte;
RESOLVE:
I-DETERMINAR ADENDO à AAI nº 051/2022-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/
PC-PA de 21/02/2022, para incluir o nome do servidor em epígrafe, como 
sindicado nos autos.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral de Polícia Civil
PORTARIA Nº 267/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 12/04/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 201/2018-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA, de 31/07/2018, instaurada para apurar a conduta do 
servidor, F.P.O., mat. n. 5151643, face o teor dos autos da denúncia n. 
009/18-CRPC/BMA, no qual consta que uma motocicleta em situação de 
crime, foi encontrada, em tese, em poder do servidor, consoante o BOP n. 
168/2018.001406--0-SU Santarém, fato ocorrido em 17/02/18, na comu-
nidade São Jorge/Santarém, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a incapacidade legal do servidor;
RESOLVE:
I-DETERMINAR O ARQUIVAMENTO da AAI nº 201/2018-AAI/ INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 31/07/2018, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral de Polícia Civil

Protocolo: 926521

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 169/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 151/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. WANEY 
FRANÇA ALEXANDRE. Cpf nº 777.056.455.72. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como docente da disciplina Conflitos Agrários 
no Estado do Pará. Data da Assinatura: 14/04/2023. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 700,00. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40
101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 
2022/1613742. Contratado: WANEY FRANÇA ALEXANDRE. Ordenador: Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 170/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 152/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. FLÁVIO 
MARCELO CAVALCANTE MOTA. Cpf nº 957.397.772-91. Classificação do 
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especia-
lizado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos 
Excedentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia 
Civil, 2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como do-
cente da disciplina IDENTIFICAÇÃO NEONATAL E IDENTIFICAÇÃO CIVIL E 
IDENTIFICAÇÃO NEONATAL. Data da Assinatura: 17/04/2023. Vigência: 
a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 2.800. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Esta-
dual. Proc. nº 2023/342442. Contratado: FLÁVIO MARCELO CAVALCANTE 
MOTA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabi-
nete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 171/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 153/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. EMER-
SON PAIVA DE MENEZES Cpf nº 476.669.862-20. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso públi-
co C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como docente da disciplina ICONOGRAFIA. 
Data da Assinatura: 17/04/2023. Vigência: a contar da sua assinatura até 
01/06/2023. Valor: R$ 4.200,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natu-
reza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.150
2.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 2022/1613562. 
Contratado: EMERSON PAIVA DE MENEZES. Ordenador: Ana Michelle Gon-
çalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 172/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 154/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. PAULO 
ROBERTO PINTO BENTES. Cpf nº 152.820.072-15. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 
2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como docente 
da disciplina IDENTIFICAÇÃO NEONATAL E NOÇÕES DE MEDICINA LEGAL. 
Data da Assinatura: 17/04/2023. Vigência: a contar da sua assinatura até 
01/06/2023. Valor: R$ 2.800. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza 


